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Özet 
Amaç: Çalışmada, öğrencilerin yaşlıya yönelik tutumlarının belirlenmesi ve bu tutumların 
öğrencilerin bazı tanıtıcı özellikleri ve benlik saygısı düzeyleri ile ilişkilerinin değerlendirilmesi 
amaçlanmıştır. Yöntem: Tanımlayıcı tipteki bu çalışma, Yaşlı Bakım Programında öğrenim gören 
50 öğrenci ile yürütülmüştür. Veri toplama aracı olarak Kişisel Bilgi Formu, Yaşlı Ayrımcılığı 
Tutum Ölçeği (YATÖ) ve Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği (RBSÖ) kullanılmıştır. Bulgular: 
Çalışmaya katılan öğrencilerin yaş ortalamaları 20.8±4.71’dir. Öğrencilerin %76’sı kız, 
%46’sının birinci sınıf ve %58’inin sağlık meslek lisesinden mezun olduğu bulunmuştur. 
Öğrencilerin YATÖ toplam puan ortalaması 83.86±8.01 olup, öğrencilerin yaşlı ayrımcılığına 
yönelik tutumlarının olumlu olduğu saptanmıştır. Öğrencilerinin RBSÖ puan ortalaması 
2.12±4.23’dir ve benlik saygısı puanları ile YATÖ toplam puanları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı ilişki belirlenmiştir (r=0.281; p<0.05). Sonuç: Çalışmada öğrencilerin yaşlı ayrımcılığına 
yönelik olumlu tutumlara sahip olduğu bulunmuştur. Ayrımcılığın önlenmesi ve öğrencilerin 
olumlu tutumlarını daha fazla geliştirmek için ders içeriklerinde yaşlı ayrımcılığına ilişkin 
konuların daha fazla vurgulanması yararlı olacaktır. 
Anahtar Sözcükler: ayrımcılık, tutum, yaşlı bakım programı, yaşlı   

Attitudes of students in elderly care program towards ageism 
Abstract 
Objective: This study was carried out to determine attitudes towards the elderly of the students 
attending to Elderly Care Program and the relation of these attitudes with some variable. 
Methods: This descriptive study is conducted on all students at Elderly Care Programs. The data 
were collected by using personal information form, Rosenberg Self-Esteem Scale (RBSS) and 
Ageism Attitude Scale (AAS). Results:  It was found that the mean age of the students was 
20.8±4.7, 76% of them were female, and 56% have living experience with the elderly. The mean 
AAS score of students was 83.86±8.01. It was found out that students have positive attitudes 
towards ageism. The mean self-esteem score of students was 2.12±4.23. There was a statistically 
significant relationship between mean RBSS and AAS scores (r=0.281; p<0.05). Conclusion: In 
the study, it was found that students have positive attitudes towards ageism. It will be more useful 
to emphasize the items related to the old ageism in course contents in order to prevent ageism and 
to develop more positive attitudes of students. 
Key Words: ageism, attitude, elderly, self esteem, elderly care program 
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1.GİRİŞ 

Dünyada olduğu gibi Türkiye’de de yaşlı (65 ve üzeri) nüfus oranı hızla artmaktadır. 
2013 yılı verilerine göre, yaşlı nüfusun toplam nüfus içerisindeki oranı % 7.7 iken, 2023 
yılında bu oranının yüzde 10.2’ye yükseleceği tahmin edilmektedir. Birleşmiş Milletler’in 
tanımına göre, bir ülkedeki yaşlı nüfusun toplam nüfus içindeki oranının % 8 -10 arasında 
olması o ülke nüfusunun “yaşlı”, % 10’un üzerinde olması ise “çok yaşlı” olduğu 
anlamına gelmektedir. Buna göre Türkiye’nin kısa bir süre sonra “çok yaşlı” toplum 
kategorisine gireceği öngörülmektedir (TUIK, 2014).   

Fizyolojik bir süreç olan yaşlılık, ekonomik, sosyal, psikolojik ve fiziksel değişimlerin 
meydana geldiği bir dönemdir. Bu dönem, üretkenlikte azalma, sosyal ilişkilerde 
bozulma, rol ve statü değişiklikleri gibi çeşitli sosyal sorunları da beraberinde 
getirmektedir. Ayrıca bireyin fonksiyonel kapasitesi azalırken kronik hastalıklara bağlı 
sağlık sorunlarının artmasıyla birlikte yaşlılık, kaçınılması gereken bir durum olarak 
algılanmakta ve yaşlılığa yönelik olumsuz tutum ve önyargılar oluşabilmektedir. Yaşlı 
bireylere ve yaşlanmaya karşı olumsuz tutumlar, önyargılar yaşlı ayrımcılığına neden 
olmaktadır (Çilingiroğlu ve Demirel, 2004; Özdemir ve Bilgili, 2014; Köse vd., 2015).  

Literatürde yaşlı ayrımcılığı, bir kişiye sadece yaşı nedeniyle gösterilen farklı tutum, 
önyargı, davranış ve eylemleri kapsayan bir kavramdır (Vefikuluçay-Yılmaz ve 
Terzioğlu, 2011). Yaşlı ayrımcılığı terimini ilk defa 1969 yılında Amerika Ulusal Yaşlılık 
Enstitüsü başkanı Robert Butler kullanmıştır. Butler yaşlı ayrımcılığını, yaşlı bireylere 
yönelik bir ayrımcılık, ırk ayrımcılığı ve cinsiyet ayrımcılığı gibi eyleme dönüşebilen bir 
ideoloji türü olarak tanımlamıştır (Çilingiroğlu ve Demirel, 2004). Toplumlarda yaşlıya 
yönelik tutumları olumlu, olumsuz ya da karma olabilmektedir. Yaşlı bireyin sağlık 
hizmetlerinden yararlanma, iş bulma, ev bulma ve kredi alma gibi hayatın bir çok 
alanında  ayrımcılıktan etkilendikleri görülmektedir (Güven vd., 2012; Özdemir ve 
Bilgili, 2014).  

Yaşlı ayrımcılığının yaşandığı alanlardan birinin de sağlık hizmetleri olduğu literatürde 
belirtilmektedir (Özdemir ve Bilgili, 2014; Köse vd., 2015). Yaşlı bireylerin, yaşlılık 
döneminde artan kronik hastalıkları ve fiziksel yetersizlikleri nedeniyle sağlık ve bakım 
hizmetlerine olan ihtiyacı artmaktadır (Ögenler, 2012). Yaşlı bireyin bakım ve tedavisini 
sağlayan sağlık çalışanları, bakımın kalitesinin belirlenmesinde önemli bir role sahiptir 
(Yen vd., 2009). Sağlık çalışanlarının yaşlanma ve yaşlı hakkındaki yanlış inanışları, 
olumsuz tutumları, yaşlılara sunulan hizmetlerin etkinliğinin ve kalitesinin azalmasına 
neden olabilmektedir (Chung vd., 2003). Bu nedenle son yıllarda yaşlı nüfusun artışına 
paralel olarak, sağlık çalışanlarının yaşlılara karşı tutumlarını belirlemeye yönelik 
bilimsel araştırmalara olan ilgi artmıştır. Çalışmalara bakıldığı zaman farklı sonuçlar elde 
edildiği görülmektedir. Kearney vd. (2000) tarafından yapılan bir çalışmada, sağlık 
çalışanlarının yaşlılara yönelik negatif tutum gösterdikleri tespit edilirken, Ünalan vd. 
(2012) sağlık çalışanlarının pozitif tutuma sahip olduğunu bulmuşlardır.  

Tutumlar bireyin geçmiş yaşantısı, eğitim durumu ve yaşlılıkla ilgili kültürel değerler gibi 
bireysel ve çevresel faktörlerden etkilenmektedir (İnceoğlu, 2010; Vefikuluçay-Yılmaz ve 
Terzioğlu, 2011). Yaşlılara yönelik tutumları belirlemek amacıyla yapılan bir çalışmada,  
kadınların, 30 yaşın üzerinde olanların, sağlıklı yaşlılarla sık sosyal iletişimde olanların 
ve yaşlılarla çalışma deneyimine sahip olanların daha pozitif tutum gösterdikleri 
bulunmuştur (Leung vd., 2011). Eğitimin de yaşlılara yönelik olumlu tutum 
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geliştirilmesinde ve yaşlanma hakkında bilginin artırılmasında önemli olduğu 
vurgulanmaktadır. Eğitimin tutum üzerinde etkisini değerlendiren bir çalışmada, 
hemşirelik bölümü öğrencilerinin eğitimlerinin üçüncü yılında pozitif tutum skorlarında 
artış saptanmıştır (Bleijenberg vd., 2012).  

Tutum ile ilişkili bireysel faktörlerden biri de bireyin benlik saygısıdır (Findler vd., 
2007).  Coopersmith (1967), benlik saygısını “bireyin kendi saygınlığı ile ilgili yaptığı bir 
değerlendirme” şeklinde tanımlamış ve kendini onaylama ya da onaylamama tutumunun 
bir ifadesi şeklinde açıklamıştır. Benlik saygısı düzeyi kişisel memnuniyet, toplumsal 
ilişkiler ve akademik başarı gibi yaşamın tüm yönlerinde etkilidir (Goodson vd., 2006). 
Olumlu benlik saygısı; sağlık çalışanlarının hastalarla terapötik ilişki kurabilmesi ve 
yüksek kalitede bakım verebilmesi için önemlidir  (Hamoud vd., 2011). Bu nedenle 
yüksek benlik saygısına sahip öğrencilerin, yaşlı hastalara karşı daha olumlu tutuma sahip 
olacağı beklenebilir.  

Yaşlanan ve sağlık problemleri artan nüfusun yaşam kalitesini mümkün olan en yüksek 
düzeyde devam ettirebilmesi için gerekli sağlık bakımının sağlanması oldukça önemlidir. 
Yaşanan toplumsal gelişmelere bağlı olarak aile yapısı ve yaşlıların aile içindeki 
konumlarını değişmektedir. Bunun sonucu olarak önceden ailenin sorumluluğunda olan 
yaşlının bakımı ciddi bir problem olmaya başlamıştır (Atagün vd., 2011). Bunun 
sonucunda birçok ülkede yaşlı nüfusun bakımına yönelik politikalar geliştirilmektedir. Bu 
politikalardan biride, yaşlılığa özgü sağlık problemlerini ve risklerini belirleyebilen, 
yaşlının sağlığını geliştiren girişimlerde bulunabilen personel ihtiyacının karşılanmasıdır. 
Son yıllarda ülkemizde de bu ihtiyaca bağlı olarak birçok üniversitede yaşlı bakım 
programları açılmıştır.  

Yaşlılara sağlık ve bakım hizmeti verecek olan yaşlı bakım programı öğrencilerinin 
tutumlarının belirlenmesi ve yaşlılara olumlu tutum geliştirmeye yönelik verilen eğitim 
etkinliğinin değerlendirilmesi önem taşımaktadır. Bu amaçla yaşlı bakım bölümü 
öğrencileri katılımcı olarak seçilmiştir. Çalışmamızda, öğrencilerin yaşlıya yönelik 
tutumlarının belirlenmesi ve bu tutumların öğrencilerin bazı tanıtıcı özellikleri ve benlik 
saygısı düzeyleri ile ilişkilerinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 

2.YÖNTEM 

Tanımlayıcı türdeki bu araştırmaya, 2013-2014 öğretim yılı Süleyman Demirel 
Üniversitesi Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu Yaşlı Bakım Programı öğrencileri 
dâhil edilmiştir. Araştırma 08 Nisan 2014 tarihinde yapılmıştır. Araştırmada örneklem 
seçimine gidilmemiş, 60 kişiden oluşan evrenin tamamına ulaşılması hedeflenmiştir.  

Araştırma kapsamına, katılmayı kabul etmeme, araştırmanın yapıldığı tarihte okula 
gelmeme gibi nedenlerle toplam 50 öğrenci dâhil olabilmiştir. Araştırma öncesinde 
kurumdan yazılı izin alınmıştır. Ayrıca araştırmanın amacı anlatılarak öğrencilerden sözlü 
onam alınmıştır. 

2.1. Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak kişisel bilgi formu, Yaşlı Ayrımcılığı Tutum Ölçeği (YATÖ) ve 
Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği kullanılmıştır.  

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmaya katılan katılımcılara ait bilgileri elde etmek amacıyla 
araştırmacı tarafından literatürden yararlanılarak (Soyuer vd., 2010;Yılmaz ve Özkan, 
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2010; Vefikuluçay ve Terzioğlu, 2011; Güven vd, 2012; Ünalan vd., 2012) kişisel bilgi 
formu oluşturulmuştur. Bu formda katılımcıların cinsiyeti, yaşı, okulda öğrenim gördüğü 
sınıfı, mezun olduğu lise, aile ile birlikte yaşadığı yer, baba ve anne eğitim seviyesi, 
öğrencilerin yaşlı kavramı ve yaşlı ile yaşamaya ilişkin deneyimlerine ilişkin soruları 
içermektedir.  

2.2. Yaşlı Ayrımcılığı Tutum Ölçeği (YATÖ) 

YATÖ; yaşlının yaşamını sınırlama, yaşlıya yönelik olumlu ayrımcılık ve olumsuz 
ayrımcılık tutumlarını içeren üç alt boyutta yaşlılara yönelik ayrımcılığı değerlendiren bir 
ölçektir. Vefikuluçay-Yılmaz ve Terzioğlu (2011) tarafından geliştirilen ölçeğin 
geçerlilik-güvenirlilik çalışması yapılmıştır. Ölçeğin toplam iç tutarlılık katsayısının 
(Cronbach’s) 0.80 olduğu bulunmuştur. Bu çalışmada ise Cronbach alfa iç tutarlılık 
katsayısı 0.77 olarak belirlenmiştir. 

YATÖ, yaşlıya ilişkin ifadelerin yer aldığı her madde için “Kesinlikle Katılmıyorum”, 
“Katılmıyorum”, “Kararsızım”, “Katılıyorum” ve “Tamamen Katılıyorum” seçenekleri 
olan 5’li likert tipi bir ölçek olup, olumlu ve olumsuz tutum ifadeleri içeren toplam 23 
maddeden oluşmaktadır. Ölçekte, yaşlı ayrımcılığına ilişkin olumlu tutum cümleleri, 
tamamen katılıyorsa “5” puan, katılıyorsa “4” puan, kararsızsa “3” puan, katılmıyorsa “2” 
puan, ve kesinlikle katılmıyorsa “1” puan alacak şekilde puanlandırılmıştır. Yaşlı 
ayrımcılığına ilişkin olumsuz tutum cümleleri ise yukarıda belirtilen puanlamanın tam 
tersi olacak şekilde puanlandırılmıştır.  

Ölçekten alınabilecek maksimum puan “115”, minimum puan ise “23”dür. Ölçekten 
alınan en yüksek değer öğrencinin yaşlı ayrımcılığına ilişkin olumlu tutuma sahip 
olduğunu, en düşük değer ise öğrencinin yaşlı ayrımcılığına ilişkin olumsuz tutuma sahip 
olduğunu göstermektedir.  

Tutum ölçeği üç boyuttan oluşmaktadır.  

1. “Yaşlının Yaşamını Sınırlama” alt boyutu, toplumun yaşlı bireyin sosyal yaşamını 
sınırlamaya ilişkin inanç ve algılarıdır. Bu boyuttan alınabilecek en yüksek puan 
“45”, en düşük puan ise “9”dur. Puan ortalamasının “45”e yakın olması, öğrencinin 
yaşlının yaşamını sınırlama boyutuna ilişkin tutumunun olumlu olduğunu 
göstermektedir. 

2. “Yaşlıya Yönelik Olumlu Ayrımcılık” boyutu, toplumun yaşlı bireye yönelik olumlu 
inanç ve algılarıdır. Bu boyuttan alınabilecek en yüksek puan “40”, en düşük puan 
ise “8” dir. Puan ortalamasının “40”a yakın olması, öğrencinin yaşlıya yönelik 
olumlu ayrımcılık boyutuna ilişkin olumlu tutuma sahip olduğunu göstermektedir. 

3. “Yaşlıya Yönelik Olumsuz Ayrımcılık” boyutu, toplumun yaşlı bireye yönelik 
olumsuz inanç ve algılarıdır. Bu boyuttan alınabilecek en yüksek puan “30” , en 
düşük puan ise “6” dır. Puan ortalamasının “30”a yakın olması, öğrencinin yaşlıya 
yönelik olumsuz ayrımcılık boyutuna ilişkin tutumunun olumlu olduğunu 
göstermektedir.  

2.3. Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği (RBSÖ) 

RBSÖ, bireylerin benlik saygısı düzeyini ölçmek için yaygın olarak kullanılan bir öz 
bildirim ölçeğidir. Morris Rosenberg (1965) tarafından geliştirilmiş olan ölçeğin Türkçe 
geçerlilik ve güvenirliliği Çuhadaroğlu (1986) tarafından yapılmıştır. 63 maddeden 
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oluşan ölçeğin 12 alt ölçeği vardır. Rosenberg istenildiği takdirde alt ölçeklerin 
araştırmalarda ayrı ayrı kullanılabileceğini belirtmiştir. Bu araştırmada sadece benlik 
saygısı alt testi kullanılmıştır. Ölçeğin kendi içindeki değerlendirme sistemine göre 
denekler, 0 ile 6 puan arasında puan almaktadır. Ölçekten alınan puanın yükselmesi, 
benlik saygısı düzeyinin düşmesine işaret etmektedir. 0-1 puan: Yüksek düzeyde benlik 
saygısı, 2-4 puan: Orta düzeyde benlik saygısı, 5-6 puan: Düşük düzeyde benlik saygısı 
olarak değerlendirilmiştir (Erşan vd. 2009). 

2.4. Verilerin Analizi  

Verilerin değerlendirilmesinde SPSS (19. versiyon) istatistik programı kullanılmıştır. 
Verilerin normal dağılıma uygunluğu “Shapiro-Wilk testi” ile değerlendirilmiştir. 
Tanımlayıcı istatistikler olarak ortalama±standart sapma ve ortanca (minimum-
maksimum) değerler verilmiştir. Grupların karşılaştırılmasında normal dağılıma uyan 
değişkenler için bağımsız örneklerde “t testi”, “Tek Yönlü Varyans Analizi” ve “Tukey 
Çoklu Karşılaştırma Testi”; normal dağılıma uymayan değişkenlerin kıyaslamalarında ise 
“Kruskal Wallis Varyans Analizi” ve “Mann-Whitney U” testleri kullanılmıştır. Sayısal 
değişkenlerin karşılaştırılmasında “Pearson korelasyon analizi”nden yararlanılmış, 
p<0.05 değeri istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir. 

2.5. Araştırmanın Sınırlılığı  

Bu araştırmadaki en önemli sınırlılık, diğer üniversitelerdeki yaşlı bakım programı 
öğrencilerinin çalışmaya dâhil edilememesidir. 

3.BULGULAR 
Öğrencilerin YATÖ toplam puanı 83.86±8.01 olarak belirlenmiştir. YATÖ toplam ve alt 
boyut puan ortalamaları ve minimum–maksimum puanları Tablo 1’de görülmektedir.  
 

Tablo 1. Yaşlı ayrımcılığı tutum ölçeği (YATÖ) toplam ve alt boyutlarının puan 
ortalamaları ve minimum ve maksimum (Min-mak) değerleri (n=50) 

 

Ölçekler  Ort±ss Min-mak 
Yaşlının yaşamını sınırlama  35.78± 4.42 25.00-43.00 
Yaşlıya yönelik olumlu ayrımcılık  31.64±5.07 15.00-40.00 
Yaşlıya yönelik olumsuz ayrımcılık  16.64±3.29 10.00-25.00 
YATÖ toplam puan  83.86±8.01 64.00-99.00 

 

Araştırmaya katılan öğrencilerin yaşları 17 ile 32 arasında olup yaş ortalaması 
20.8±4.71’dir. Öğrencilerin % 76’sı kadın, % 46’sı birinci sınıf ve % 36’sı ise sağlık 
meslek lisesi mezunudur. Öğrencilerin % 68’inin ailesi ilçe/köyde yaşamaktadır. 
Öğrencilerin ailelerinin eğitim seviyesine bakıldığı zaman annelerinin % 70’inin, 
babalarının % 38’inin ilkokul mezunu olduğu görülmektedir. Öğrencilere ait tanıtıcı 
bilgilerin tamamı Tablo 2’de verilmiştir. 

YATÖ toplam ve alt boyut puan ortalamalarının öğrencilerin tanıtıcı özellikleri ile ilişkisi 
incelendiğinde; YATÖ toplam puan ortalaması ile değişkenler arasında istatistiksel olarak 
anlamlı fark saptanmamıştır (p>0.05). İkinci sınıfa devam eden öğrencilerin YATÖ alt 
boyutlarından ‘yaşlının yaşamını sınırlama’ puanının daha yüksek olduğu saptanmıştır.  
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Tablo 2. Öğrencilerin tanıtıcı özelliklerine göre YATÖ toplam ve alt boyut puanlarının 
dağılımı 

Değişkenler  
n (%) 

Yaşamını 
Sınırlama 

ort±ss 

Olumlu 
Ayrımcılık 

ort±ss 

Olumsuz 
Ayrımcılık 

ort±ss 

Toplam 
Ayrımcılık 

ort±ss 
Cinsiyet 
Kadın 
Erkek 
p 

 
38 (76) 
12 (24) 

 
35.92±4.54 
35.33±4.16 

0.873 

 
31.50±5.19 
32.08±4.87 

0.732 

 
16.73±3.32 
16.33±3.33 

0.716 

 
84.02±7.64 
83.33±9.44 

0.797 
Yaş 
≤20 
>20 
p 

 
35 (70) 
15 (30) 

 
35.19±4.77 
36.41±4.00 

0.333 

 
31.07±5.49 
32.08±4.61 

0.420 

 
16.76±3.20 
16.50±3.46 

0.776 

 
83.03±7.95 
84.75±8.15 

0.797 
Mezun olunan Lise 
Sağlık Meslek Lisesi 
Genel Lise  
Anadolu Lisesi 
 p  

 
18 (36) 
24 (48) 

   8  (16) 

 
35.16±4.81 
36.78±4.42 
35.50±4.64 

0.699 

 
33.94±5.01 
31.25±5.07 
27.62±5.28 

0.012* 

 
17.11±4.25 
16.29±2.84 
16.25±2.31 

0.900 

 
85.94±6.94 
83.87±9.00 
79.75±5.36 

0.079 
Sınıf  
1. sınıf  
2. sınıf 
p 

 
23 (46) 
27 (54) 

 
34.21±5.06 
37.11±3.34 

0.020* 

 
31.56±3.79 
31.70±6.02 

0.925 

 
16.43±3.05 
17.31±3.54 

0.689 

 
84.44±6.94 
85.37±9.00 

0.131 
Yaşanılan yer 
İl 
İlçe/Köy 
p 

 
16 (32) 
34 (68) 

 
35.75±4.23 
35.79±4.57 

0.894 

 
30.50±4.01 
32.17±5.47 

0.333 

 
15.56±2.92 
17.14±3.38 

0.321 

 
81.50±6.18 
84.97±8.53 

0.155 
Baba eğitim düzeyi 
İlkokul  
Ortaokul 
Lise ve üzeri 
p 

 
19 (38) 
13 (26) 
18 (36) 

 
35.47±5.00 
36.00±3.78 
35.94±4.42 
0.931 

 
31.89±5.01  
31.46±5.07 
31.50±5.28 
0.963 

 
16.63±3.68 
16.15±3.93 
17.00±2.40 
0.787 

 
83.73±7.14 
83.23±9.03 
84.44±5.36 
0.917 

Anne eğitim düzeyi 
İlkokul  
Ortaokul 
Lise ve üzeri 
p  

 
35 (70) 
12 (24) 
  3   (6) 

 
35.97±4.88 
35.16±3.20 
36.00±4.00 
0.339 

 
31.97±3.66  
28.91±6.47 
31.00±7.54 
0.121 

 
16.60±3.42 
16.66±2.90 
17.00±4.58 
0.623 

 
84.40±7.33 
80.33±7.54 
84.00±9.45 
0.377 

*p< 0.05  

Bu puan farkı istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0.05). Mezun olunan liselere göre YATÖ 
alt boyutlarından “yaşlıya yönelik olumlu tutum” puan ortalamaları arasındaki ilişki 
anlamlı bulunmuştur (p<0.05). Sağlık meslek lisesinden mezun olanların “olumlu 
ayrımcılık tutum” puanı daha yüksektir (Tablo 2). Bu çalışmada, öğrencilerin ailelerinin 
eğitim durumuna göre YATÖ toplam puan ve alt boyut puan ortalamaları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmamıştır (p>0.05).  

Öğrencilerin % 58’nin yaşlı birey/bireyler ile birlikte aynı evde yaşama deneyimine sahip 
olduğu belirlenmiştir.  Yaşlı ile aynı evde yaşama durumu ile YATÖ toplam puan ve alt 
boyut puan ortalamaları arasındaki fark anlamlı değildir (p>0.05). Öğrencilerinin yaşlılığı 
nasıl algıladıkları incelendiğinde ise, yaşlılıkla ilgili yüksek oranda ifade ettikleri 
kavramının ‘şefkat’ (% 28) olduğu saptanmıştır (Tablo 3). Öğrencilerin yaşlılıkla ilgili 
ifade ettikleri kavramlar ile YATÖ puan ortalamaları arasında anlamlı farklılık 
saptanmamıştır (p>0.05). 

Öğrencilerin RBSÖ ortalama puanı 2.12±4.23 olarak bulunmuştur. Öğrencilerin 
çoğunluğunun benlik saygısının orta ve yüksek düzeyde olduğu, benlik saygısı düşük 
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olan öğrencilerinin ise % 5.62 olduğu saptanmıştır. Bununla birlikte öğrencilerin “benlik 
saygısı” ve “yaşlı ayrımcılığına yönelik tutum” puanları arasında zayıf bir korelasyon 
bulunmuştur (r=0.281; p<0.05).  

Tablo 3. Öğrencilerin yaşlılar ile yaşama durumu ve yaşlılık ilgili kavramlarına göre 
YATÖ toplam ve alt boyut puanlarına göre dağılımı 

 

Değişkenler  
n (%) 

Yaşamını 
Sınırlama 

ort±ss 

Olumlu 
Ayrımcılık 

ort±ss 

Olumsuz 
Ayrımcılık 

ort±ss 

Toplam 
Ayrımcılık 

ort±ss 
Yaşlılar ile aynı evde 
yaşama durumu 
Evet 
Hayır 
p 

 
 

29 (58) 
21 (42) 

 
 

35.34±4.76 
36.38±3.93 

0.419 

 
 

32.58±4.19 
30.33±5.94 

0.122 

 
 

16,13±2.80 
17,33±3.78 

0,209 

 
 

83.89±7.98 
83.80±8.24 

0.970 
Yaşlılık Kavramı 
Şefkat 
Bilgelik 
Hastalık 
Mutluluk 
Bağımlılık 
Yalnızlık 
p 

 
14 (28) 
  7  (14) 
  6  (12) 
  8  (16) 
  9  (18) 
  6  (12) 

 

 
35.50±4.38 
34.71±2.98 
35.66±7.14 
36.25±4.20 
37.11±4.59 
35.16±4.76 

0.924 

 
30.07±4,35 
32.57±5.38 
33.16±5.38 
33.37±1.84 
32.66±4.41 
28.83±8.01 

0.397 

 
17.78±3.19 
15.71±1.60 
16.33±4.40 
16.62±4.40 
15.77±4.76 
16.66±2.73 

0.734 

 
83.00±8.33 
83.00±5.35 
85.16±10.0 
86.25±6.47 
85.00±8.09 
81.66±11.0 

0,530 

 

4. TARTIŞMA  

Yaşlı nüfusundaki artış, sağlık sisteminin temel sorunlarından biridir. Yaşlılık döneminde 
kronik hastalık ve bağımlılığın artmasından dolayı, yaşlıların sağlık kaynaklarını daha 
fazla oranda kullanmaları beklenmektedir. Bununla birlikte sağlık çalışanlarının da en 
fazla karşılaşacağı ve hizmet vereceği grup yaşlılar olacaktır.  

Hayatın tüm alanlarında olduğu gibi sağlık bakım hizmetlerinde de yaşlı ayrımcılığı 
görülebilmektedir. Sağlık çalışanları, yaşlı hastaların kronik hastalıkları ve bakım 
sorunları nedeniyle genç hastalarla çalışmayı tercih etmektedir (Çilingiroğlu ve Demirel, 
2004). Sağlıkla ilgili bölümlerde öğrenim gören öğrenciler ile yapılan çalışmalarda, 
öğrencilerin yaşlılığa yönelik olumsuz tutumlarından dolayı mezun olduktan sonra 
yaşlılar ile çalışmak istemedikleri belirlenmiştir (Moyle, 2003). Bu nedenle gelecekte 
sağlık hizmeti sunacak olan öğrencilerin, yaşlılık dönemini tanıyabilmesi, olumsuz 
önyargılarını değiştirmesi ve yaşlı ayrımcılığına yönelik farkındalık geliştirmesi için 
yaşlılara yönelik tutumlarının belirlenmesi önem taşımaktadır.   

Literatürde, yaşlılara yönelik tutumları belirlemek üzere yapılan çalışmalara bakıldığında 
farklı ölçekler kullanıldığı, başta hemşirelik ve tıp olmak üzere sağlıkla ilgili 
bölümlerdeki öğrencilerin tutumlarının değerlendirildiği görülmektedir. Çalışmalarda 
sağlık çalışanları ve öğrencilerin yaşlılara yönelik olumlu tutuma sahip oldukları 
bildirilmektedir (Soderhamn vd.,2001; Hweidi ve Al-Obeisat, 2006; Yen vd., 2009; 
Bleijenberg vd., 2012).  

Çalışmamız YATÖ kullanarak yaşlı bakım programı öğrencilerinin yaşlılara yönelik 
tutumlarını belirleyen ilk çalışmadır ve öğrencilerin yaşlı ayrımcılığına ilişkin olumlu 
tutuma sahip oldukları saptanmıştır. Benzer şekilde YATÖ kullanılarak yapılan 
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araştırmalarda öğrenci ya da sağlık çalışanlarının olumlu tutuma sahip oldukları 
(Vefkiulucay-Yılmaz ve Terzioğlu, 2011; Güven vd., 2012; Yılmaz vd., 2012; Soyuer 
vd., 2010; Yılmaz ve Özkan, 2010; Ünalan vd., 2012; Yıldırım-Usta vd., 2012; Altay ve 
Aydın, 2015; Ucun vd., 2015) bildirilmesine karşın, Köse vd. (2015),  sağlık alanında 
öğrenim gören öğrencilerin yaşlılara yönelik tutumlarını olumsuz olarak bulmuşlardır.  

Yaşlıya yönelik tutumların yaş, cinsiyet, kültür ve eğitim gibi bazı faktörlerden 
etkilendiği bildirilmektedir (Soderhamn vd., 2001; Hweidi ve Al-Obeisat, 2006; 
Bleijenberg vd., 2012). Çalışmamızda, YATÖ toplam puan ve ölçek alt boyutlarından 
alınan puanlara bakıldığında, cinsiyetler arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bu 
sonuç, Soyuer vd.’nin (2010) yaptığı çalışma sonuçlarıyla uyumludur. Farklı olarak, 
cinsiyet ile tutumlar ilişkisinde özellikle kadınların daha olumlu tutuma sahip olduklarını 
ortaya koyan çalışmalar vardır (Güven vd, 2012; Vefikuluçay-Yılmaz ve Terzioğlu, 
2011).  Kız öğrencilerin daha olumlu tutuma sahip olmaları, ailenin bakım sorumluluğunu 
üstlenmenin kadının toplumsal görevleri arasında görülmesi ile açıklanmıştır (Altay ve 
Aydın, 2015; Ucun vd, 2015). Ancak kadının toplumsal statüsü yükseldikçe yani 
kadınların daha fazla çalışma hayatına katılması, eğitim düzeyinin yükselmesi gibi 
nedenlerin etkisiyle bakım sorumluluğunun üstlenilmesinde cinsiyetler arasındaki 
farklılığın giderek azalacağı ileri sürülebilir. 

Çalışmamızda öğrencilerin yaşının ve yaşadıkları yerin (köy/kasaba, şehir) tutumlar 
üzerinde etkili olmadığı bulunmuştur. Literatürde de benzer sonuçlar görülmektedir 
(Ayoğlu vd., 2013; Ucun vd., 2015). Ayrıca anne-baba eğitim seviyesi ile öğrencilerin 
tutumları arasında bir ilişkili saptanmamıştır (p>0.05). Soyuer vd. (2010) de, öğrencilerin 
yaşlılara yönelik tutumları üzerinde ailelerinin eğitim seviyesinin etkili olmadığını tespit 
etmişlerdir.  

Tutumlar, eylemlerin ortaya çıkması ve gelişmesi sürecinde etkin role sahiptir.  Duygu, 
deneyim ve bilgi yapısında ortaya çıkan değişim bireyin tutumlarında değişikliğe neden 
olabilir. Bu da tutumların oluşumunda öğrenme sürecinin varlığını ve önemini 
göstermektedir  (İnceoğlu,  2010). Eğitim seviyesi ve geriatri/gerontoloji alanındaki bilgi 
artışı ile yaşlılara yönelik tutum arasındaki ilişki birçok araştırmada vurgulanmıştır 
(Soderhamn vd., 2001; Hweidi ve Al Obeisat, 2006; Bleijenberg vd., 2012). Bazı 
çalışmalarda öğrenim görülen sınıf düzeyi yükseldikçe öğrencilerin yaşlı bireylere karşı 
tutumlarının daha olumlu olduğu saptanmıştır (Soderhamn et al., 2001; Hweidi and Al-
Obeisat, 2006; Yılmaz ve Özkan, 2010; Bleijenberg et al., 2012). Çalışmamızda yaşlılıkla 
ilgili bilgi artışının ve verilen eğitimin tutum üzerindeki etkisinin değerlendirilmesi için 
sınıflar arası ölçek puanları kıyaslanmıştır. Sonuç olarak sınıflar arasında YATÖ toplam 
puanlar karşılaştırıldığında anlamlı bir fark bulunmamakla birlikte, ikinci sınıf 
öğrencilerinin “yaşlının yaşamını sınırlama” alt ölçek puanın anlamlı şekilde yüksek 
olduğu saptanmıştır. Ayrıca mezun olunan okullara göre değerlendirme yapıldığında, 
sağlık meslek lisesinden mezun olan öğrencilerin puan ortalamalarının diğerlerinden daha 
yüksek olduğu ve olumlu ayrımcılık alt ölçek puan ortalamaları arasındaki ilişkinin 
anlamlı olduğu bulunmuştur (Tablo 2). Çalışmada elde edilen bu sonuçlar, bilgi seviyesi 
ve çalışma deneyimi artıkça yaşlılara yönelik olumlu tutumun artığı görüşünü 
desteklemektedir (Leung vd., 2011; Yıldırım-Usta vd., 2012; Yılmaz ve Özkan, 2012). 

Yaşlılara yönelik tutumları etkilediği düşünülen faktörlerden biri de yaşlılarla birlikte 
yaşama deneyimidir (Güven vd., 2012). Çalışmamızda öğrencilerin yarıdan fazlasının (% 
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58) yaşlılarla yaşama deneyimine sahip olduğu görülmektedir. Bununla birlikte her iki 
grubun da YATÖ puan ortalamaları oldukça yakındır. Bu sonuç, yaşlılarla birlikte 
yaşamanın tutum üzerinde etkili olmadığını göstermektedir. Ucun vd. (2015) ve Ayoğlu 
vd. (2013) de yaptıkları çalışmalarda benzer sonuçları bildirmektedirler.   

Yaşlılık algısı, kültürel değerlerden bağımsız değildir ve yaşlılara yönelik toplumsal 
davranış ile beklentileri etkilemektedir (Yılmaz ve Özkan, 2010). Yaşlılığa yönelik 
olumsuz algılar yaşlı ayrımcılığına neden olabilmektedir. Toplumun bir parçası olan 
sağlık çalışanlarının tutumlarının toplumun değerlerinden etkilenmesi kaçınılmazdır. Bu 
amaçla çalışmada öğrencilerin yaşlılığı nasıl algıladıkları incelendiğinde yüksek oranda 
ifade edilen kavramın “şefkat” (% 28) olduğu, bunu “bağımlılık” (% 18) kavramının 
izlediği görülmektedir (Tablo 3). Hemşirelik öğrencilerinin yaşlılık algılarını 
değerlendiren bir çalışmada, ifade edilen ilk iki kavramın hastalık ve şefkat olduğu 
bulunmuştur (Özdemir ve Bilgili, 2014).  Çalışmamızda öğrencilerin çoğunluğunun 
yaşlılıkla ilgili ilk algısının ‘şefkat’ gibi olumlu bir kavram olması öğrencilerin yaşlıya 
yönelik olumlu tutuma sahip olmaları bulgusu ile paralellik göstermektedir. Bu durum 
Türk toplumunda yaşlı bireye saygı duyma ve yaşlıya sahip çıkma gibi geleneksel 
değerlerin korunduğunun bir göstergesi olarak yorumlanabilir.   

Çalışmamızda öğrencilerin benlik saygısı düzeyleri ve yaşlıya yönelik tutumları (Toplam 
YATÖ puanı) arasındaki pozitif ilişki bulunmuştur. Literatürde bu ilişkiyi değerlendiren 
bir başka çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak, sağlık çalışanlarının benlik saygısı düzeyi ile 
alkolik hasta grubuna yönelik tutumlarını değerlendiren bir çalışmada benzer bir sonuç 
elde edilmiştir (Chung vd., 2003). Bu nedenle yaşlılara yönelik olumlu tutumların 
artırılması için öğrencilerin benlik saygı düzeylerinin geliştirilmesi yararlı olacaktır.  

Çalışmada öğrencilerin ortalama YATÖ puanının 83.86±8.01 olduğu bulunmuştur. 
Ölçekten alınabilecek en yüksek puanın 115 olduğu düşünüldüğünde, yaşlı bakım 
programında öğrenim gören öğrencilerin olumlu tutumlarının daha fazla geliştirmeleri 
gerektiği söylenebilir. Saruhan vd., (2013) yaptıkları çalışmada, yaşlı bakım programı 
öğrencileri birinci yılda aldıkları eğitimi iş hayatları için yetersiz gördüklerini  ifade 
etmişlerdir.  

Araştırmacılar, elde edilen sonuçları müfredatın ve üniversitenin fiziki koşullarının 
yetersiz olması ile ilişkilendirmişlerdir. Bu bulgular temelinde, yeni kurulan yaşlı bakım 
bölümlerinde öğrencilere verilen eğitimin nitelik açısından ve buna paralel yaşlı 
ayrımcılığı konusunda farkındalığı artıracak şekilde geliştirilmesinin gerekliliği öne 
çıkmaktadır.  

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sonuç olarak, çalışmada öğrencilerin yaşlı ayrımcılığına yönelik olumlu tutuma sahip 
oldukları ve mezun olunan lise ile öğrenim görülen sınıf düzeyinin tutum üzerinde etkili 
olduğu saptanmıştır.  

Tüm sağlık çalışanları ve öğrencilerinin yaşlı ayrımcılığına yönelik farkındalığı 
artırılmalıdır. Bunları sağlamanın etkili yollarından biri de eğitimdir. Bu nedenle 
ayrımcılığın önlenmesi ve öğrencilerin olumlu tutumlarını daha fazla geliştirmek için ders 
içeriklerinde yaşlı ayrımcılığına ilişkin konuların daha fazla vurgulanması yararlı 
olacaktır. Ayrıca, toplumun yaşlıya yönelik olumlu tutumlarını destekleyen ve geliştiren 
girişimlerin planlanması, teşvik edilmesi önem taşımaktadır.  
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